
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.95  Del 23-12-19

Registro Generale N. 783

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT

IN VIA E. MATTEI (CUP:  H96E19000030004) -  APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.95  Del 23-12-019

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
presso la Zona Industriale di Corridonia, in via E. Mattei, è
presente un immobile di proprietà comunale destinato a Palazzetto
dello Sport, edificato nel corso degli anni ’80;
l’impianto suddetto presenta diverse carenze dal punto di vista
della sicurezza antincendio, che ne limitano l’utilizzo e la
fruibilità;
è, pertanto, necessario procedere all’adeguamento dell’impianto
sportivo di che trattasi alle vigenti normative di sicurezza in
materia di prevenzione incendi;
con determinazione n. 51/479 del 22.08.2018 si è proceduto
all’affidamento di uno specifico incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione e coordinamento della sicurezza
dei lavori di adeguamento antincendio del Palazzetto dello Sport in
via E. Mattei ed espletamento di tutti gli adempimenti necessari
all’acquisizione finale del Certificato di Prevenzione Incendi
all’Ing. Andrea Sparapani, socio dello studio associato di
ingegneria Graziani Sparapani, con sede in via I° Maggio, n. 1/f, a
Macerata, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata con il n. A1235;

Vista la delibera di Giunta n. 263 del 14.12.2018 con la
quale si approva il progetto definitivo dei lavori di “ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI”, redatto
dall’Ing. Andrea Sparapani, il quale prevede una spesa complessiva di
€. 250.000,00, di cui €. 189.527,85 per lavori a base d’appalto,
compresi gli oneri per la sicurezza pari a €. 7.073,36;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del
07.06.2019, con la quale viene modificato e integrato il Programma dei
Lavori Pubblici relativo al triennio 2019/2020/2021 corredato
dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019,
introducendo l’intervento di “Adeguamento antincendio del Palazzetto
dello Sport in via E. Mattei” per un importo complessivo di €.
250.000,00;

Preso atto che in data 22.10.2019, sono pervenuti gli elaborati
progettuali esecutivi dell’intervento di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI”, a firma del tecnico
incaricato Ing. Andrea Sparapani, acquisiti al prot. n. 26244 del
30.10.2019;

Visto il progetto esecutivo dal quale si evince, per la
realizzazione dell’intervento in oggetto, una  spesa complessiva di €.
250.000,00, di cui €. 161.472,49 per lavori a base d’appalto, compresi
gli oneri per la sicurezza pari a 7.750,28, non soggetti a ribasso e
la restante spesa pari a €. 88.527,51 per Somme a disposizione della
S.A., inclusa di IVA ;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

PROGETTO IMPIANTI

ANALISI DEI PREZZI

I01
IMPIANTI SPECIALI - ALLARME INCENDIO E DIFFUSIONE SONORA-PIANTA
PIANO TERRA E PIANO PRIMO

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le
disposizioni normative di cui all’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e alla documentazione richiesta in sede contrattuale nonché
agli artt. 33 e seguenti del DPR 270/2010, è costituito dai sotto
elencati elaborati:

PROGETTO GENERALE

P11

I02 SCHEMA FUNZIONALE IMPIANTI SPECIALI

FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA

P03

I03 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI SPECIALI

P06

P12

I04 IMPIANTO ELETTRICO SERVIZI IGIENICI – PIANTA PIANO TERRA

LAYOUT DI CANTIERE

STIMA DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

I05 SCHEMA UNIFILARE QUADRO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

P13

I06 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO

STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA – COSTI INCLUSI E COSTI E TOTALI

P01

I07 IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO – PLANIMETRIA

P07

P14

I08 RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO

QUADRO TECNICO ECONOMICO

PROGETTO STRUTTURALE

PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO

RT RELAZIONE TECNICA DI CALCOLO

P02

P15

GT-F RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI

PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

P04

M RELAZIONE SUI MATERIALI

PROGETTO ARCHITETTONICO

P08

PM PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE

A01 PLANIMETRIA GENERALE

RC01 FASCICOLO DI CALCOLO 01:
INPUT OUTPUT SCALA
ESTERNA, INPUT OUTPUT
SCALA INTERNA
INPUT OUTPUT BALAUSTRA

CRONOPROGRAMMA

ELENCO DEI PREZZI UNITARI

RC02 FASCICOLO DI CALCOLO 02:
VERIFICHE SLU - VERIFICHE SLE SCALA ESTERNA,
VERIFICHE SLU - VERIFICHE SLE SCALA INTERNA,
VERIFICHE SLU - VERIFICHE SLE BALAUSTRA

A02 PIANTE STATO DI FATTO: DEMOLIZIONI - RIMOZIONI

CT CAPITOLATO TECNICO CARPENTERIA

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

P09

S01 PIANTE STATO ATTUALE: PIANO TERRA

A03 PIANTE STATO MODIFICATO: SOSTITUZIONI - RICOSTRUZIONI

S02 PIANTE STATO ATTUALE: PIANO PRIMO

ANALISI DEI RISCHI

RELAZIONE GENERALE

S03 PIANTE STATO MODIFICATO: PIANO TERRA

A04 SEZIONI E PROSPETTI

S04 PIANTE STATO MODIFICATO: PIANO PRIMO

P05

P10

A05 RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI: PARTICOLARI

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

S10 PARTICOLARI SCALA ESTERNA

S06 SEZIONI SIGNIFICATIVE

S11 PIANTA SEZIONI E PROSPETTI SCALA INTERNA

S08 INDAGINI ESEGUITE: PIANO PRIMO

S12 PARTICOLARI SCALA INTERNA

S05 PROSPETTI

S13 PIANTA SEZIONI PROSPETTI E PARTICOLARI BALAUSTRA

S09

Visto il verbale di verifica, redatto in data 12.12.2019
dall’Ing. Marco Borsatti, Responsabile del procedimento, in
contraddittorio con il tecnico incaricato, ai sensi dell’art. 26,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, riportante gli esiti delle verifiche
effettuate sulla base dei criteri indicati nell’art. 26, comma 4, del
codice degli appalti;

Visto, altresì, il verbale di validazione redatto in data
12.12.2019 dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26,
comma 8, del D.lgs.50/2016;

Ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di approvare
nell’importo riportato il progetto esecutivo dell’intervento
descritto, prendendo atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c)
del D.P.R. 6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla
validazione di cui all’art. 55 del D.P.R. 207/2010 e deliberate da
questo organo ovvero dal Responsabile di Settore, possono essere
eseguite senza titolo abilitativo;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 250.000,00 per far fronte alla presente spesa;

Dato atto che si procederà con successivo atto del responsabile
del Settore Lavori Pubblici alla definizione delle modalità di appalto
nel rispetto delle vigenti normative in materia di opere pubbliche;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni e successive
modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora
vigente;

PROPONE

Per i motivi in premessa esposti:

di approvare  il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO1.
ANTINCENDIO DEL PALAZzETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI” redatto
dall’Ing. Andrea Sparapani, per una  spesa complessiva di €.
250.000,00, così suddivisa:

A) Importo dei lavori a base d’appalto: €. 161.472,49
di cui:
- oneri per la sicurezza inclusi: €.   3.141,49
- oneri per la sicurezza aggiuntiva: €.   4.608,79

B) Somme a disposizione:
-  I.V.A. 22% sui lavori €.  35.523,95
-  Collaudo statico (IVA e CAP compr.) €.   3.000,00
-  Spese tecniche (IVA e CAP compr.) €.  29.000,00
-  Imprevisti e lavori in econ. (IVA compr.)€.  21.003,56

PIANTA, SEZIONI E PROSPETTI SCALA ESTERNA E CARPENTERIA
FONDAZIONI

S07

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

INDAGINI ESEGUITE: PIANO TERRA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Totale somme a disposizione €.  88.527,51

Importo complessivo: €. 250.000,00

di impegnare la somma complessiva di €. 250.000,00 per far fronte2.
alla presente spesa, con imputazione al cap. 2533 “Lavori di
adeguamento antincendio Palazzetto dello Sport in via Mattei”;

di dare atto che:3.

ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n.-
380, le opere di tale progetto assistite dalla validazione di cui
all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.  50/2016 e deliberate dalla
Giunta Comunale ovvero determinate dal Responsabile di questo
Settore, possono essere eseguite senza titolo abilitativo;

si procederà con successivo atto del Responsabile del Settore-
Lavori Pubblici alla definizione delle modalità di appalto;

gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono-
conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici di questo
Comune.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI (CUP:  H96E19000030004) -  APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 23-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 04-01-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  23-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 95 del 23-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 30-12-2019


